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Ü dv az o lva só n a k !

A „Muraszombat és Vidéke" a mai 
napon szerkesztőt cserélt.

Érdemes szerkesztője, dr. Vratarits 
Ivó n  t. barátom megelégelte a hirlapirás 
mesterségét s  az ekként árván maradt tollat 
az én gyenge kezembe nyom ta a Vend- 
vidoki Magyar Közm űvelődési Egyesület, 
melynek kulturális céljait lapunk szolgálni 
hivatva van.

Száznál több indok szólt a mellett,
lioüv én a V. M. K. E. rám nézve csak 
megtisztelő felhívásának ne tegyek eleget, 
elhárítva magamról e lapok szerkesztőségé­
nek tisztségét. Először is aggódva gondol­
tam és gondolok arra, lesz-e elég időm 
arra - van-e bennem  annyi rátermettség, 
hogy egy ilyen, bár kisterjedelmű lapot 
azzal a gonddal és figyelemmel megtudjak 

t< ni. am ely gondot é s  figyelmet a í 
járás intelligens közönsége méltán meg- i 
A/i < hat. Azután megpróbáltam én már az 
ujságcsinálás mesterségét! Kissé nehéz sor ez!

Az a sokat emlegetett bizonyos nagy­
hatalmi alias, melyet a sajtó a hetedik 
helyen elfoglal, sok fáradtságba, sok izza- 
dásba, keserűségbe, kellemetlenségbe, sőt 
néha még vérbe is kerül! A toll emberei­
nek kémény harcot kell küzdeniük. Soha  
sincsen jól amit ir, mert valakinek bizonyául 
nem tetszik az. Jön aztán a gáncs és 
kritika. És m ég tudja a jó Isten hány ilyen  
riasztó okot tudnék felsorolni, amelyek mind 
azt mondták, hogy ne vállaljam az újság­
írást.

M indezen indokokat halomra döntötte 
egyetlenegy ellenérv: Ez a lap a m agyar  
kuli urát szolgálja. Ennek a szerkesztője a 
magyarság ügyének egyik itt a határon 
lobogó zászlaját tartja kezében.

És ez a tény, ez az eszm e legyőzte 
aggodalmaimat, elfeledtette velem az idő 
hí yai. ambitiót öntött belém és akaratot, 
a < i pótolni tudom majd azt, am i a 
rá mcttségből hiányzik és bátorságot adott 
sz beszállni azokkal a kellemetlenségekkel, 
mi 1 ck az ujságcsinálót érhetik. És elvállal- 
tan a „Muraszombat és Vidéke" szerkesz­
tés. , mert am ennyire szerény erőim enge­
dik szolgálni akarom azt a nem es ügyet, 
ám*.-Ívnek érdekében e lap van.

És ez egyúttal a programmom is. Ez 
az az irány, melynek hűséges követője 
lesz. . Széles e hazában nincsen a magyar 
kultúrának olyan hálás talaja, mint itt a 
tói - igban. Van-e még másutt is olyan  
iol l , igd, melyen 7 0 — 100000  idegen ajkú 
ember"1 lakik, akik szivvel-lélekkel hivei a

Ezt a népet teljesen magyarrá tenni 
nemcsak szivében és lelkében, hanem nyel­
vében is, a legmagasztosabb feladat,

A V. M. K. E. és varosunk inlelligen- 
tiája. a járás közönsége, lángoló hazaszere­
tetükről ismeretes tanítóink és jegyzőink, 
dicséretes buzgalommal munkálkodnak e cél 
megvalósilásán. Ha én csekély munkássá­
gommal e lapok révén segítségükre tudok 
lenni s  csak egy követ rakhatok a készülő 
hatalmas épülethez, fáradozásom bő jutal­
mát találom.

A kulturális haladással karöltve kell 
járni a közgazdasági fejlődésnek is. Járá­
sunk most nagy vajúdásban van. Egy fél 
év múlva elkövetkezik a> újjászületés pilla­
nata. Épülő vasutunk, melynek hatalmas 
töltése a lótság szivét járja át, tavaszra 
megkészül és ezzel ez a járás, mely eddig 
úgyszólván hermetiee volt elzárva a nagy­
világ forgalmától, oly előnyös közlekedési 
vonalat kap, mely mind n piacot megnyit 
számára.

Ez természetesen n'. egész közgazda- 
sági élet gyökeres átalak dását vonja maga 
után. Az erősebb és inlensivebb fejlődés 
szele már érzik. Illetékes tényezők nagy­
szabású közgazdasági tevékenységre készül­
nek, melynek hasznát csak a nagyközönség 
fogja látni. Eme törekvések hü és lelkes 
támogatóra fognak bennünk találni, Lapunk 
minden közhasznú működésben részt kíván 
magának és teljes odaadással szolgál min­
den olyan ügyet, amelyből a köznek java 
fakad.

A cikkek megválasztásában ügyelni 
fogunk a társadalom minden rétegének igé­
nyeire, a lehetőségig pontos és megbízható 
hírrovatunk lesz és különös gondot fogunk 
fordítani a szombat eseményeire, amelyeket 
lapunk révén első kézből fog az olvasó 
megkapni.

Eme törekvéseinkhez a járás közönsé­
gének, lapunk i. t. barátainak és munka­
társainknak szives támogatását kérem.

Dr. Czifrák János.

A vasút ügyéhez. Városunk egy érdemes 
polgárától, ki muga kijelenti, hogy nem hivő a 
mostani vasútépítésnek, levelet kaptunk, melyben 
arra kér bennünket, hogy amennyiben megjegyzé­
seit érdemeseknek tataijuk, (ordítsuk le német 
nyelvű levelét es közöljük. Miután c megjegyzések 
lapunk junius 17-iki számában megjelent vezér­
cikkre vonatkoznak, készséggel tettünk eleget 
derek polgártársunk óhajának, már csak az audiatur 
et altéra pára elvénél fogva is. Az említett levél 
magyarul több része ben a következőkép hangzik: 

Tisztelt Szerkesztő ur!
Előre bocsátom, hogy kezdettől fogva 

ellene voltam a most épülő vasútnak. Az én 
ideám egészen más volt, de elvégre lehet, hogy 
tévedek. Most mégis örömmel látom készülni

kik ezt létre hozták, mily rettenetes munkát 
kellett végezniük, Ezt a nagy munkát nekünk
muraszombatiaknak feltétlenül és okvetlenül 
tisztelnünk kell.

Ennélfogva nem tartom helyesnek, célra­
vezetőnek meg egyáltalán nem, hogy most 
olyan dolgokat feszegessünk, mint azt c lapok
17-iki számában —ss. tette.

Az állomás épület kicsisége ellen emelt 
kifogás, vagyis inkább gúnyolódás még mintha 
indokoltnak látszanék, mert úgy vettem észre, 
hogy az tényleg kicsiny. Ámde azt hallom, 
hogy a vicinális vasutak épületei bizonyos sab­
lon szerint épülnek egyformán. Másrészt azt is 
hallottam, hogy az állomás kibövithetö minden 
percben, ha az emelkedő forgalom ezt meg­
kívánja. És ez engem megnyugtat, mert nagyobb 
épület, mint a mekkora a forgalomnak szüksé­
ges, tényleg nem kell.

A hivatkozott cikk még egyébről is szól. 
Nevezetesen a kisajátításokkal kapcsolatosan 
arról panaszkodik, hogy a telektulajdonosok 
milyen kárt szenvednek azáltal, hogy olcsón 
adták el telkeiket. Szerintem nagy tévedésben 
van a cikkíró. Összetéveszti a telekvásárlót a 
vasútépítővel. A vasútnak nem földbirtok kell, 
hanem helyet keres vonalának, miután levegő­
ben nem mehet. Én magam is kárt szenvedek. 
Legszebb földemet úgy hasítja ketté a vonal, 
hogy az egyik felén alig marad valami. És én 
mégsem zúgolódtam, mert a megmaradt fél 
birtok most az egésznek árát éri meg! Az a kár, 
mely a földtulajdonosokat éri, bőven megtérül 
abban a haszonban, amit a vasul magában rejt. 
Én a ki nem ennek a vasútnak vugyok a hive, 
mégis örülök rajta, hogy meglesz, mert elvégro 
az is vasút; és elhibázott dolognak tartom, a 
dolgok jelenlegi stádiumában nehézségeket akarni 
gördíteni az építők elé, akiknek tiz éven keresz­
tül elég akadálylyal kellett megküzdeniük slb. stb.

A levél még hosszabb s ámbár érdekes fej­
tegetéseket találtunk benne, helyszűke miatt csak 
a fent közölt részét adjuk ezennel közre.

Ö tö d ik  ta n e r ő t  a z  á lla m i is k o lá b a  I
U j o v o d á t  M u r a s z o m b a tb a n !
_  Az állami iskola gondnokságának tiése. —

Rendkívül fontos és városunk közön- 
súgét mélyen érdeklő kérdések megvitatása 
végett tartott ülést az állami iskola gond­
noksága a múlt vasárnap d. e. 11 Órakor 
az állami óvoda helyiségében Pűsfay Pon­
grác elnöklete alatt.

A tagok szép számban v a ló . megjele­
nése igazolta a kérdés fontosságát. Arról 
van ugyanis szó, hogy az állami iskola 
kibővítése, egy ötödik tanerő alkalmazása 
és egy uj óvoda létesítése oly égető szük­
séglet Muraszombatban, melyet a tanügy 
lényeges sérelme nélkül elodázni immár 
nem lehet.

Az állami iskolában az osztályok annyira 
túlzsúfoltak, hogy dr. Geiger Vilmos járási

'ingvar állam eszm ének V
i még ezt a vasaiul is és tudom, hogy azoknak,________________
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főorvos ezen állapot ellen már ismételten 
és a legerélyesebben volt kénytelen tilta­
kozni. Helyiség és tanerő hijján 00 — 100 
gyermek szorong egy tanteremben, melynek 
levegője valóságos méreg, másrészt a tanítás 
ilyen tömegekkel szinte emberfeletti munka 
s alig lehetséges.

Derék tanítóink ellen semmi panaszunk 
nem lehet. Ok megtesznek minden lehetőt, 
de elvégre is lehetetlenségeket nem kíván­
hatunk. Ezért a gondnokság kérvénynyel 
fordult a közoktatásügyi kormányhoz a 
bajok orvoslása végett. És a segély igen 
könnyen megadható. Az állami iskola épü­
letében Schlebits Ignácz nyugalomba vonu­
lásával annyi helyiség ürül, hogy azokból 
igen kevés költséggel lehet tantermet csi­
nálni. az ötödik tanerő költségét pedig 
elbírja a budget. El kell bírnia, mert ez 
fontos közérdek. A gondnokság egyébként 
megkérte gróf Batthyány Zsigmond Öméltó­
ságát, járásunk képviselőjét, hogy kérelmét 
a kormánynál támogássa és hisszük, hogy 
az ö közbenjárásával sikerül is a dolognak 
dűlőre jutnia.

Ugyancsak tarthatatlan az állapot az 
óvodában. Takátsné Kammermayer Ilona 
óvónő jelentéséből megdöbbenve hallotta a 
gondnokság, hogy 100-nál több gyermeket 
kell a jövő évben már visszautasítani. Es 
ez a baj orvoslása itt pláne könnyű. Az 
óvodának évenkint 1200 korona feleslege 
van. Ebből egy uj óvoda helyiségének a 
bére s részben az óvónő fizetése kikerül, 
tehát nem kell más a dologhoz, csak egy 
kis igyekezet és jóindulat. A gondnokság e 
tárgyban is kérvényezett a magas kormány­
hoz s reméljük, hogy a kérésnek meg lesz 
a kellő eredménye.

A kérvények igen körültekintő és ala­
pos szerkesztése Takáls R. István munkája 
s a gondnokság azok szövegét változatlanul 
elfogadta.

E kél legfontosabb tárgy után Schön- 
viznerné Fehér Ilona előterjesztette a tan­
testület javaslatait a jövő tanév megkezdése 
s a tanerők beosztása tárgyában. A gond- ! 
nokság a javaslatokat elfogadta s e szerint 
a beiratások szeptember 9 — 14-ike közt 
lesznek, az ünnepélyes tanév megnyitás 1 
szeptember lö-én tarlalik meg. Az I. osztályt 
Schönviznerné Fehér Ilona, a II. osztályt 
Takáts R. István, a III IV. osztályt Csiszárné 
Olaszv Terka, az Y — VI. osztályt pedig az 
újonnan kinevezendő tanító fogja tanítani.
A délutáni előadások a nyári és tavaszi 
hónapokban V*2 órakor, inig a téli hóna­
pokban 1 órakor fognak kezdődni.

Takáts R. István előterjesztést telt még 
170 darab tankönyvnek a kormánytól 
szegény tanulók részére leendő beszerzése 
tárgyában és javasolta, hogy a gondnokság 
mintegy inon korona értékű tanszert kérjen 
a minisztériumtól.

A gondnokság a javaslatokhoz hozzá­
járult és az elnököt kérte fel a szükséges 
lépések megtételére.

Ezután az ülés véget ért.

A V. M. K. E. vá la sz tm á n y i ülése.
- Saját tudósítónktól. —

•\ Vciulvidéki Magyar Közművelődési Ugye- j 
sülét június 2»>-en d. e. 10 órakor az állami óvoda ! 
helyiségében választmányi ülést tartott Pósfay ! 
Pongrác/ főszolgabíró elnöklete alatt. Jelen vol- ! 
lak : Árvái Itúrnál, dr. Czifrák János, dr. (ieiger ; 
Vilmos, Selmell János, Takáts R. István es dr. j 
Vratarils Iván és WiMinger Nándor vál. tagok.

Elnök megnyitván az ülést, üdvözölte a meg- ! 
jelenteket és a jegyzőkönyv hitelesítésére dr. 
(ieiger Vilmost kérte fel. Mindenekelőtt jelentést 
telt az egyesület legutóbbi működéséről. Jelenté- I 
sebül kiemeljük a következüket:

Az egyesület azon célból, hogy a serdülő 
ifjúságnak alkalmat adjon jó és tartalmas magyar 
irodalmi müvek megismerésére öl fi drh jutalom- | 
könyvet osztott ki a járás iskoláiban. A jutalmak j 
kiosztása a magyarnyelvi hivottság kőrútjával kap- i 
csolatosan történtek. Kiosztásra kerültek: rom. 
kath. imakönyvek. (Jyurátz-félc ág. ev. imakönyvek, 
Dolinay julnlomkönye, II. Rákóczy Ferenc története 
és A tanulók vezérkönyve cirnü hazafias irányú 
müvek.

Az egyesületet hazafias működésében nagyban 
hátráltatja anyagi erőinek elégtelensége. Szinte 
hihetetlen az a közöny, melylyel a nagyközönség 
ezen igazán fontos intézmény iráit viseltetik, 
pedig az egyesület — amely erején felül dolgozik 
— megérdemelné a pártolást.

Evégböl jelend az elnök, hogy a culturalap- 
ból fiUO kor. segélyt kért az egyesület s a kér­
vényt már be is adta a vármegye alispánjához, 
de az eddigelé még elintézve nem lelt. Reméljük, ! 
hogy a vármegye nem fog elzárkózni a hazafias 
céllól és megadja a segélyt.

A magyarosítás egy igen hathatós eszközének 
bizonyult, hogy a vend anyanyelvű gyerekeket az 
egyesület magyar vidékeken helyezi e!. Az elnöki 
jelentésből megtudjuk, hogy Wilfinger Nándor az 
egyesület buzgó titkára az idén 88 gyermeket helye­
zett el tiszta magyar falvakban magyar csa­
ládoknál.

Gróf Rallhyúuy Zsigmond kerületünk orsz. 
képviselője hazafias áldozatkészséggel egy Csend- 
lakon létesítendő ovoda céljaira helyiséget bocsáj- 
tott az egyesület rendelkezésére. A nemes gróf ; 
tette önmagát dicséri.

A választmány elhatározta, hogy az óvoda j 
felállítása iránt a végleges intézkedéseket meg- ! 
teszi s e munkával Takáls R. István és dr Vratarils 
Iván tagokból álló bizottság küldetett ki.

Ezen jelentések és előterjesztések tudomásul ! 
vétele után a választmány tárgyalás alá vette dr. j 
Yratarits Ivánnak a „Muraszombat és Vidéke” I 
szerkesztéséről való lemondását, A választmány 
sajnálattal vette tudomásul dr. Vratarils ismétel- ! 
len kijelentett és megmásíthatatlan elhatározását 1 
s az elnök indítványára neki oredménydus műkő- I 
dóséért jegyzőkönyvi köszönetét szavazott. Az ! 
ekként megüresedett szerkesztői tisztségre a választ­
mány dr. Czifrák János ügyvédet kérte fel, ki a J 
neki felajánlott szerkesztőséget elvállalta. Utasította 
egyben a választmány az uj szerkesztőt, hogy a 
lap nyomdászával kössön újabb mindenre kiterjedő 
szerződést.

Ezzel az ülés véget ért.

Nagy p a nam a a m u ra s z o m b a ti 
je g yzö sé g n é l.

Sikkasztó kisbiró és jegyzői írnok.
Városunknak szenzációja van. Evek óta tartó 

bűnös üzclmckröl hullott le a lepel. A mura­
szombati jegyzöség egy régi írnoka, Rátöri Bar 
baries Mátyás és Neaieez Isván kisbiró a lehelő 
legolrombáhl) módon károsították meg az állam­
kincstárt. zsarolták az adófizetőket tudja Isten 
hány év óta.

Ma a vizsgálat kezdetén csak hozzávehetöleg 
lehel megállapítani, hogy a hiányzó összeg meg­
haladja a fiOUO koronái, de a inig végére járnak a 
rovnnesolásnak, könnyen meglehet, hogy ez az 
összeg ijjeszlö módon meg fog nőni.

A bűnös manipulációk akkor tudódtak ki, 
midőn az adófizetőket hátrálékjaikért végrehajtot­
ták. Az executiú embereinek mindenütt kifizetett 
nyugtákul produkáltak. Ekkor kezdték vizsgálni a 
dolgokat és íme kiderült minden turpisság.

Rátöri tíarharics rendes kivetési lajstromot 
egyáltalán nem csinált, hanem amikor pénzre volt 
szüksége, csak úgy ötletszerűen ki-ki vetette a 
járandóságokat, hűséges társa pedig a kisbiró, 
beszedte ezeket a pénzeket. Természetesen fényes 
mellékjövedelemre lett szert ezáltal s naponként 
háromszor volt módjában a vendéglőben meg­
fordulni.

A közönség azonban jórészt maga az oka 
ennek a hallatlan vakmerőségnek Szinte értbe 
télién, hogy a község legnagyobb adófizetői, akik 
kivétel nélkül mind az értelmiséghez tartoznak 
éveken keresztül minden gyanakudás nélkül meg­
fizették kétszer, süt háromszor is a kisbirónalc

amit az a hamis kimutatások alapján kért. És 
sohse jutott senkinek eszébe megnézni, hogy mit 
is fizet ? így érthető csak meg. hogy két ily zül 
lölt existenlia közpénzekből, büntetlenül, annyi 
ideig dorbézolhatolt.

Posfay Pongrác/ főszolgabíró már napok 
óla vezeti, az ügyészség megkeresésére, a nyomo 
zást. Naponként egész sereg tanul hallgatnak ki, 
akik mindannyian károsok is egyúttal. Egész 
kocsiderékra való irás van már a sok jegyző­
könyvből, a két tettes pedig vígan sétál és pipál, 
mert az előzetes letartóztatás pénzbe kerül. Majd 
ha Amerikában lesznek, akkor kiadódik az elfo­
gatási parancs. Azt halljuk egyébként, hogy az 
egyik derék férfiú, a kisbiró megbolondult.

Kivánesian várjuk a fejleményeket s amint 
a vizsgálat befejezést nyer, az egész botrányos 
ügyről részletesen fogjuk tudósítani olvasóinkat. 
Egyelőre még a hivatalos titok pecsétje őrzi az 
iratokat.

Avatás.
Eredj hajó hát! Duzzadt vitorládat 
Friss szél övezze, bátor légy, erős,
A folyam medre, tudod, gyakran árad,
De utad nékem biztos, ismerős.
Én elkísérlek! Hü barátod voltam,
Uj kormányosod hős, erős legény.
Ne félj! Utad vezérli a habokban, 
Szerencse fel háborgó tengerén!

A hajó régi, csak nagyobb vizekre 
Vezeti el uj kormányosa,
Eredj hajó bátran, menj sietve,
Elsülyedni nem fogsz te soha,
Vívd meg csatád a magyarság nevében, 
Talizmánod a szeretet legyen,
S le uj kormányos büszkén és kévéi yen, 
Vezesd hajód imbolygó vizeken.

S ha bősz hullámok néha összecsapnak 
Fölötted, ne félj, olt a szép jövő,
Légy hü társa te a bátor csapatnak.
Mely büszkén, bátran előretörő!
Eredj hajó a magyarság nevében,
Első utad büszkén avatom,
Nehéz utadon az Isten segéljen,
Eredj büszkén, bátran s szabadon!

A pálya nyílt, a col a haza legyen,
Szeresd s szerettesd meg magyar hazád,
S győzni fogsz, bár ezer veszélyen 
Vinne utad, balszerencséd át.
S hirdesd bátrai), iiogy visszhangja keljen, 
Eredj büszkén, bátran, szabadon,
A honszeretet magyarság nevében,
Eredj hajó, utad im avatom!

Vályi Sándor

H Í R E K .

—  V á ltozás  la p u n k  sze rke sz tő ­
ségében. D r. V r a ta r i l s  I v á n  lapunk 
eddigi felelős szerkesztője, bokros elfoglalt­
sága miatt megvált lapunktól. Olvasóink 
bizonyára őszintén sajnálják közéletünk e 
kiváló egyénségének a lap éléről való távo­
zását, kit a lap szerkesztésében mindig az 
igazság és a közjó érdekei vezettek. Helyéi 
a V. M. K. E. megbízásából dr. Czifrák János 
foglalta el, aki erről olvasóinkat inai vezető 
czikkelyünkben értesíti.

—  B e rn h a rd  R ezső soproni ni. kir. 
szöllöszeti és borászati felügyelő 28-án váro­
sunkba érkezett és Takáts R. István társa­
ságában, a földmivelésügyi miniszter meg­
bízásából megnézte a tótsági szöllö ültetvé­
nyeket. A felügyelő a vidékünkön észlelt 
szöllőmivelés módjával nagyon meg volt 
elégedve.
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A szombat és a ..Muraszombat és vidéke1.
Vidéki hetilapok, mint amilyen a mi szerény 
lap'1' ' IS- 'cndszerint csak az események után 
liiil'1 •j.'iiak. A mai villamossággal telt világban a 
ii;ir' birei nem váratnak magukra egy
In! Kijutnak azok a mi — ez idő szerint 
uhv vasuttalan községünkbe is legtöbbször az 
nap '' legkésőbb másnap. Mi a hét krónikásai 
teh i esak arra vagyunk utalva, hogy járási és 
oly"1 szenzációkat találjuk fel hasábjainkon, 
ui(M ' az ezen világon kívül élő embereket nem 
érd< ' ik. Megyei es országos hírek megjönnek a 
na|... pókban, melyek ma már mindenütt találha­
tok. Mégis hogy valami újat is tudjunk adni, el- 
liaia: /luk, hogy a szombati nap eseményeivel 
fogunk kedveskedni, mennyire ez a mi viszo­
nyunkhoz képest lehetséges lesz. Ami ugyanis 
jzouil'aton történik, arról az újságolvasó közön- 
-og Muraszombatban és a járásban legelébb vasár­
nap délután a szombaton este megjelenő lapokból 
értésül. Mi intézkedtünk, hogy ezen legfrisebb 
liireket Budapestről és Szombathelyről telefonon 
megkapjuk s igy olvasóink már vasárnap reggel 
fogjuk ezeket a híreket a „Muraszombat és Vidé­
kéiből olvasni. Reméljük, hogy szerencsénk is 
lesz ezzel az újítással s u szombati napok nem 
fi igauk események nélkül eltűnni a végtelenségben, 
mert bizony lm nem történik semmi, nem is 
adhatunk semmit, lm esak nem jól hízott kacsákat.

V eszede lm es vö rh e n y já rv á n y .
Közvetlen szom szédunkban M usznyún és  
Vasiakon egy rendkívül veszélyes és  súlyos 
jellegű skarlát járvány szedi töm egesen áldo­
zatait. dr. Geiger Vilmos járási főorvos a 
legerélyesebb óvintézkedéseket tette ugyan, 
de a népnek kevés érzéke van a köz­
egészségügy iránt. A hatóságok erélyes, 
szigorú és gyors közbelépését kérjük, nehogy  
a gyilkos kór tovább terjedjen. Állítólag 
már Vasnyiresen is  van két gyanús m eg­
betegedés.

— Iván napja. A tótság legnépszerűbb 
szentje kétségtelenül szent Iván. Neracsoda! Olyan 
derek emberek viselik e nevet, hogy jó hangzá­
sai ! kellett lennie. A jó embereket pedig szeret­
jük es megbecsüljük. K szeretet és megbecsülés 
jegyében folyt le a múlt héten Iván napja, melyen 
kd derék férfiút ünnepeltünk őszinte örömmel. 
Szlcpecz János Iván és dr. Vratarits Iván János 
üli. k névünnepeiket. Dr. Vratarits Iván János tisz­
tel- :ere 23-án este kedélyes társaság gyűlt egybe 
» Bohrai tetemesen megnagyobbított törzsasztalá­
nál. mely vig zeneszó mellett lendületes fel- 
kö'/önlök közepette ünnepelte egész a reggeli 
i.iMivig a jó barátot. Kedves epizódja volt e 
kiti.iiöen sikerült összejövetelnek, mikor a két 
gy. uekkori barát, a névnapos és dr. Skrileez 
Mii iív Közösen és szeretettel ünnepelték volt régi 
tan -jukat, Takáts R. Istvánt, sok esztendőre 
kívánván neki azt az agilitást, melyet már oly 
Ii0'>/.u idő óta társaséletünkben kifejtett. Másnap 
— sokkal csendesebb tónusban szeretett 
pici- .uiosuukat ünnepelte városunk közönsége. 
Sokon megjelentek a derék plébános házánál és 
ellu.iuozták üdvkivánataikkal.

Családi öröm. Porkoláb Gyula haltyándi 
ág. v. lelkészt neje egy egészséges liu gyermek­
kel ajándékozta meg.

Fegyvergyakorlat után. Dr. Sömen Lajos 
aiai..ifjúságiink derék tagja (már nem sokáig) 35 
nap fegyveres szolgálatot teljesitett Kaposváron. 
A fatonásdiból a múlt szombaton szerencsésen 
haza érkezett.

— Aki hazafiságból lop. Császár János gyana- 
fai kov.ieslegény nagy hazafi, de lopni is igen 
szer.; Még pedig lop arcképet és pipát, kasza- 
kiivei « villát Nemregiben a radkersburgi Cray 
tcsiv. ,-ek üzletében tett látogatást, ahonnan pipát 
'■ ka-/,;,követ, majd Szoesies István styriai szár- 
niazasu végbelyi koresmárostól lényképeket es 
villai lopott. A csendőrök elölt beismerte tetteit, 
te* ' s.k azzal védekezett, hogy n németnek eleg 
van hadd fogyjon a vagyona. Ezt a vedekozesl a 
bíróság valószínűleg nem fogja acceptálni.

Meghívó. A muraszomkatjárúsi gazdakör 
választmánya f. évi julius hó 4-én délután 3 óra­
kor ülést tart, melyre a t. tag urakat tiszteiéitől 
meghívjuk. Tárgy: 1. Titkári jelentés a folyó 
ügyekről. 2. A marhadijazások idejének és helyé­
nek megállapítása. 3. Indítványok.

Muraszombat, 1906. június hó 30-án.
Takáts R. István, Gróf Batthyány Zsigmond,

titkár. elnök.

A  kiváncsi borjú. Nagy bajt hozott Sparas 
h erencné vaskorpadi lakosra az ö borjújának szer- 
telctti kíváncsisága. Ez a kis tarka boci mindig 
azt akarta tudni, hogy milyen minőségű széna 
terem a Sparas Mihály frissen kaszált rétjén. Ez 
a tudni vágyás arra ösztönözte ezt az egyébként 
oktalan barmot, hogy ismételt elkergetése dacára 
megkóstolni igyekezzék a tilos szénát. De nem 
az öntudatlan jószág, hanem annak büszke tulaj­
donosa bánta meg ezt a kíváncsiságot. Sparas 
Mihály a sértett rét gazdája fejszét ragadott s rá 
rontott Sparas Ferencznére s féktelen dühében 
úgy elagyabugyálta szegényt, hogy dr. W'appen- 
stein körorvos bizonyítványa szerint 12 napig sem 
gyógyulnak be sebei. Folytatása és vége a járás­
bíróságnál.

— A szerelem  nem becsületsértés. Bizony nem az, 
hanem valami édes, kimondhatatlanul boldog valami s 
Vogrincsics Jánosáé mégis törvényre került m iatta Eljárt 
a szája a jó asszonynak és azt mesélte a fonóban Drávecz 
Anna leányzóról, hogy szerelmes, hogy kis szivecskéjét 
édes ábrándok töltik meg. Anna mamája szörnyen haragra 
lobbant e miatt és sietett bepanaszolni Vogrincsics János­
áé t. De a bíróság meghallgatta védekezését és felmentvén 
Vogrincsics Jánosnét, kimondotta, hogy a szerelem nem 
becsületsértés. S ő t! —

Megrabolt komives. Niesor Pál túlkeresz- 
turi lakos Pétcrhcgyen volt búcsún, s miután 
dolgát végezte gyanútlanul ballagott haza. Útköz­
ben két egyén támadt rá, ütlegelték, késeitek es 
elvittek 90 koronát tartalmazó pénztárcáját. Az 
egyik tettest megismerte Niesor Kardos Ferenc 
domokosfai lakos személyében, de a másikat nem 
ismerte. Kardos Ferencet feljelentették az ügyész­
ségnél, az ismeretlen bűntársat pedig erélyesen 
nyomozza a csendőrség.

—  A vérengző Dündek. Ez a neve annak a 
szécsényfalvi legénynek a ki a múlt vasárnapon a 
végbelyi kocsmában egy kisebb méretű vérfürdőt 
rendezett. íjzóváltásba keveredett a Kousz testvé­
rekkel, s mivel ezek nem hagyták a saját igazukat, 
össze-vissza szurkába ökot. Dündek Istvánt a csen­
dőrök ártalmatlanná tették.

—  Nagy tűz Völgyközön. E hó 2ö-én délután 
kigyuladt Rókán József háza, a lángok a szalma- 
tetőn gyorsan clharapództak, s csakhamar átcsap­
tak a melléképületekre is. A lakóház teljesen porig 
égett és sok bútor, ruhanemű, gabona és élelmi­
szer pusztult el. A kár meghaladja az 1000 koro­
nát, mely a biztosítás révén megtérül. A tűz a ház 
rossz fakéményéből keletkezett, amint azt a vizs­
gálat megállapította.

—  Hogyan fizetnek lakbért Vendkovácsiban Y
Háziúrnak lenni általában jó, de nem Vendková­
csiban. Legalább Koudi Ferenc sokáig bánni fogja, 
hogy ö egy ház boldog tulajdonosa, fluber Mihály 
voít a bérlője, de árendát fizetni nem akart. Mikor 
azután a háziúr felszólította, hogy fizessen, pénz 
helyett egy konyhakést vett elő zsebéből s ezzel 
össze-vissza szurkolta házigazdáját. Az ily módon 
kifizetett háziúr panaszt telt a járásbíróságnál.

- -  Égő szalmakazal. Múlt vasárnap délután 
’ igyuladt es elegett Szecskó István halmosfői 
;azdaember egyik szalmakazalja. A tüzet a köz­
ségből! tűzoltóság és az egybe sereglctt lakosság 
hamar elfojtotta.

—  Vitéz Amazonok. Nőin Dobó Katicáról, 
sem Rozgonyi Cecilről, hanem a tótmoráci „Vitéz" 
asszonyokról szol a nóta. Éva és Zsuzsa, mind 
„Vitézek" ök. kik csúnya harcba keveredtenek és 
egymás becsületében rettenetesen belegázolnak. 
Hogy mi volt a patába oka nem tudni, mind­
össze annyit sikerült tudósítónknak feljegyezni, 
hogy június 26-án az esti órákban a két Vitéz 
asszony egymást szellemi doronggal és szóbeli 
füstéivlyal pergő nyelven alaposan helybenhagyta. 
A nagy mérkőzés folytatása a büntetöjárásbiróság 
előtt lesz.

—  Meghívó A muraszombati járási ipar- 
testület 1906. évi julius hó 8-án délelőtt 10 
órakor az ipariestülct helyiségében tartandó 
rendkívüli közgyűlésre a tagok tiszteletiéi meg­
hivatnak. Tárgysorozat: A végrehajtó-bizott­
ság beszámolása az ipartestületi bűztelek meg­
vétele iráni.

Politika a szabadhegyi cseresznyefán. Nem­
régiben ös Windobona városában egy politikai 
népgyülés alkalmával, magyar ruhába bujtatott 
bábot akasztottak fel egy lámpavasra és a sok 
sörtől meggárgyult. buta német tele torokkal ordí­
totta, hogy felakasztották Kossuth Ferenczet. Nem 
hiába mondjuk hogy a mi tótsági népünk nagyon 
tanulékony. Ilon szereteti osztrák testvéreink eme 
geniális ötletét is eltanulták, Szabadhegyen laknak 
azok a fogékony elméjű windisek, akik a község 
legmagasabb cseresznyefáját — nyilvány annak 
okából, hogy a madarak rá ne szálljanak — egy 
ilyen bábbal feldíszítették, de nehogy csak pusztán 
madárijesztésscl vádolják őket, kimondatták egy­
hangúlag, hogy|az ott a magasban b Fehérváry Géza, 
volt haladó és darabont miniszterelnök. Még most 
is ott lóg, hacsak a tegnapi szél le nem vitte.

A Oivat Újság minden hónapban kétszer 
jelenik meg. Előfizetési ára nagyon olcsó : negyed­
évre postán való szétküldéssel, két korona busz 
fillér. Előfizetni legczélszerübben a kiadóhivatalba 
intézett postautalványon lehet. A Divat Újság 
kiadóhivatalába Budapesten, VIU. Rökk Szilárd- 
utcza 4. számú házában van.

Legújabb.
—  Egy ka to n a tisz t ha lá lugrása .

Szombathelyről jelentik lapunknak, hogy 
Deissel Ödön a cs. és kir. 83 ik gyalog­
ezred fiatal rokonszenves hadnagya tegnap 
délután a Geist-féle uszodában fürödvén, a 
trambolinról fejest ugrott a vízbe. Az ugrás 
szerencsétlenül volt kiszámítva, mert a 
hadnagy a sekélyebb helyre ugrott és oly 
erővel ért a folyó medrébe, hogy nyak- 
csigolyája eltörött. A fürdő közönsége 
rémülve vette észre, hogy a tiszt sokáig 
nem mutatkozik. Végre mégis felvergödött 
a v íz  színére és rettentően kiáltozni kez­
dett. A jelenlevők segélyére siettek, kiemel­
ték a vízből. Csakhamar megjelentek a men- 

I tök, akik a súlyosan sérült hadnagyot a 
katonai kórházba szállították, hol pár órai 
szenvedés után iszonyú kínok között meg­
halt. Deissel Ödön a szombathelyi úri tár- 

| saság igen kedvelt alakja volt. Atyja a múlt 
évben halt meg, Budapesten lakó özvegy 
édes anyját a tisztikar táviratban értesítette 
a megrendítő esetről, ki a szombat déli 
gyorsvonattal érkezett Szombathelyre. Te­
metése nagy katonai pompával vasárnap 
délután 3 órakor lesz, mikor is a kopor­
sót beszentelés után Budapestre szállítják. 
A fiatal tiszt tragikus esete városszerte nagy 
részvétet keltett.

Községi kör- es segédjegyzök illetményei.
A községi jegyzők és segédjegyzök 190."). évi 
illetményeinek állami hozzéjárulását. Vusvármcgye 
alispánjához érkezett leirat szerint, a hol ügy- 
miniszter kiutalta.

—  Közigazgatasi börtönörök fizetésjavitása.
A közigasgatási börtönörök a fizetésjavilásból 
kiestek. Ez ellen a belügyminiszterhez mentek 

; panaszra, aki most utasította a vármegye alispán- 
1 ját, hogy a házi pénztár terhére utalja ki a fel- 
I emelt fizetéseket.

—  A szentgotthárdi fögymnazium ügye. Vá-
j rosSy Tivadar tankerületi főigazgató a szent­

gotthárdi fögymnázium államosítása érdekében 
8zentgotthárdon tegnap tartott értekezleten részt 
vett s kilátásba helyezte az államosítást. A város 
által kívánt módozatok megvitatására a község 
képviselőtestülete bizottságot választott, moly 
működésének befejezése után munkálatait a vallás 
és közoktatásügyi minisztériumhoz terjeszti fel.

S ze rke sz tő i üzenet.
Ibolyka. A határozott tehetséget eláruló tárt a kissé 

hosszadalmas és kevés benne a cselekmény. Kitartás és 
' 'gyakorlat. Kaphatunk mi még kegyedtől sokkal tökéle­

tesebb dolgokat is. Első kívánságunk a rövidség.
Munkatársainknak Kedves dolgozó társainkat arra 

kérjük, hogy cikkeiket lehetőleg a hét elejen adják le.
D. B. Csorna. A cserepéldány megindult. Lég köze* 

I lebb levél megy. Sok üdvözlet
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Apró hirdetések.
K«miv \ : r ói;ik. A inuraszoiiihati gazdakör 

könyvi.iia nyílva .un 11.• I• • 11lx-• 111 c-ülöiTökön d. e. 
J1 12 "i.ií- a lilkuii Inv.ilallian A Ihmáll- 
luli Kö/.I inyvtnra pedig vasár­
naponként 1" II órai" áll a közönség rendel­
kezésére az all.mii óvodaiam.

Elsőrendű „Hézgúlic* kapható igen olcsó 
áron a gazdakor megbízottjánál, Kardos József 
muraszombati kereskedő urnái.

Kgv jó karban levő Claytbon-Sliuttlevorth- 
fele t» lóerejii cséplő garnitúra kedvező lizetési 
feltételek mellett eladó. Bővebb felvilágosítást ad 
Junkuncz Sándor állatorvos Muraszombatban.

Marhasó kapható kilónként 13 fillérért, rigai 
lenmag kilónkint 44 fillérért Kardos József mura- 
szombati kereskedésében.

A muraszombaljárási gazdakör műtrágya- 
raktárt tart Kardos József urnái Muraszombatban, 
hol a csehországi Thomas-salak métermázsáját 
8 korona ÍJO fillérért, Ifi" o-os német salak 1 ram. 
7 korona 50 fillérért adja, a szuperfoszfálot 50 
kilogrammos zsákokban 4 korona 50 filléren; a 
tótkereszturi raktáron a csehországi Thomas- 
salak ára szintén 8 korona 00 fillér; V'ashideg- 
kuton pedig a szuperfoszfál 50 kilogrammos zsá­
kokban 4 kor. 25 fillér.

I P í T I l i ^ h h t  levelezőlap alakú
o  Jc * levélpapírok lulipánjel- 

vénynyel, nagyon csinos kiviteldcn kaphatók 
BALKÁNÉI KB NO papirkereskedésében 

Muraszombat és Alsólendva,

A  P E ST I NAPLÓ  
uj karácsonyi ajándéka.

A Pcsli napló karácsonyi albumainak soro­
zata a magyar gonius javakincseinek gyűjteménye. 
Valamennyi eseményszámba ment a magyar könyv­
piacon. Náluk szebb, előkelőbb, értékesebb dísz­
munkák nem igen jelentek meg. S a Pesti Napló 
az ö albumait ajándékul adja elölizetöinck.

A Pesti Napló idei ajándéka, az 1006. évi 
karácsonyi albuma meg fog felelni a Pesti Napló 
díszmunkái hagyományainak, meg fog felelni nekik 
abban is. hogy kiállítása fényével felül fogja 
múlni a megelőző évi kiadványokat. Minden kötetje 
külömb volt uz előzőnél, pedig azok az előző 
kötetek is cgylöl-cgyig remek diszmüvek voltak. 
A Pesti Napló idei ajándékkönyve a

Rákóczi Album
lesz. Nagyszabású festmények, elsőrangú illusztrá­
ciók, kiváló mesterek alkotása díszítik majd o 
müvet. 8 a ülőlapokon kívül a sokszorosító mű­
vészet egész sor több színnyomású képben fog reme­
kelni. ti díszes tartalomhoz méltó lesz a keret.

Ezt az uj páratlan diszú ajándékot meg­
kapja karácsonyra a Pesti Napló állandó elólize- 
töin kívül

m in d e n  uj e lő fize tő  is,
aki mostantól kezdve egy évri megszakítás nélkül 
a Pesti Naplo-ra elöli/.el, illetve, aki karácsonyig 
legalább egy félévi dijat bclizeletl és egy további 
félévi előfizetésre magát kötelezi.

PESTI NAPLÓ kiadóhivatala, Budapest,
Andrássy-ut 27.

Előfizetési ár: i ívre 2Ő kor., félévre 14 korona, 
negyed • • 7 ‘gy hóra 2 kor. 40 fillér.

Mutatványszámot szívesen küldünk.

Hirdetések felvétetnek 
a kiadóhivatalban.

.MURASZOMBAT ÉS VIDÉKE'

A jelen idényre szükséges kitűnő minőségű
h ó l y a g  pap í r ok

jutányos álban kaphatók Halkányi hrnö 
papirkereskedésében Muraszombat.

Képes leve­
lezőlapok

gyönyörű kivételben 
dús választékban 

kaphatók 
BALKÁNYI ERNŐ 

papirkereskedésében.

| A Liniment. Capsici comp,
i iMiiir-tinloritiy-PiiKwelB j
|  * pótléka.
!  É ten elUmert kitűnő é» fáj- 
E dalomcsilUpitó bedönaölésul 2 
J  hastnált h á iiiie rbeT áiárla ia-  j  

" - a mely minden gyógy- 2 
szertárban kapható, — a 
mindig figyelemmel le- 3  
gyünk a '„■•rtpny*‘ m 
vűdjegyre^ee a  Riehter 3

Igazi magyar szegedi

s z a k á c s k ö n y v
kapható Balkányi Ernőnél Muraszombatban.

2 9  •  •  •  •  •

Védjegy: |tSw

• • • • • •

„Horgonyt w *
A Liniment. Capsici comp.,

s  Horgony-Pa in-Expe l ler  p i t i é n
pgy régjónak bizonyult háziszer, tnely 
már több mint 36 év óta legjobb fájdalom­
csillapító szemek bizonyult köszvénynel, 
csuznál ós meghűléseknél bedörzsólós- 
képpen használva.

Figyel mezt etés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan üveget fogadjunk el, a mely a 
„Horgony" védjegygyei és a Riehter ezég- 
jegyzéssel ellátott dobozba van csomagolva. 
Ára üvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 
2 korona és úgyszólván minden gyógy­
szertárban kajibató. — Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, B u d a p esten .
,  K ichler gyógyszertára s
rtZ „Arany oroszlánhoz4*, Prágában. 
RH*ibethntrMse fi nru. Mindennapi szétküldés.

Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők

....■: Borbélyüzlet megnyitás. -.............  ......
Tisztelettel értesítem Muraszombat és vidéke n. é. közönségét, hogy a 

jövő hét folyamán Muraszombatban, a főúton, (Bergerféle házban) a mai kor 
igényeinek minden tekintetben megfelelő

t
b o r i  ) é lv  ü z le t o t nyitok.

hogy

Mint szakember, Muraszombatban már két Ízben mint segéd működ­
tem, ismerve a t. közönségnek összes igényeit személyes tapasztalatból is, melynek 
folytán bátorkodom üzletem megnyitására.

Midőn a u. é. közönség nagybecsű pártfogását kérem, ígérem, 
tisztaság és a pontos kiszolgálás lesz üzletem legjobb ajánlata.

Kivan.maira üzleten kivül is szives rendelkezésre állok.
Bérletet készséggel elfogadok.

Mély tisztelettel
Freigang Lajos

borbély és fodrász.

Thomassalak 16% Ascher B. és Fia cégnél Mura- 
100 kilónként K 7.50 szombatban kapható.

Ugyanott a legjutányosabb árban mindenféle gazda­
sági cikkek, u. m. : vízmentes ponyvák, kazal pony­
vák, kum ettakarók, gabona zsákok, gépolaj, 
marhasó stbi stbi beszerezhetők.

Vezérszó
katrészektöl.

Minden darab szappan SCIIICHT 
nóvyel, tiszta és ment káros al- J ótá llá s:

nyitja, hony szappaua 
keveréket tartalmaz

2Ö 000 koronát fizet Schicht m  -V 
cég ussigbau bárkinek, aki b* ' • - • 
a .SCIIICHT* névvel valamely k.iroa

(.Szarvas- vagy .K u lcs* szappant)

II)
%

a legjobb és használatban a legolcsóbbl
Ama nagyszerű, hatályos tisztitó erő, valamint ama 

kiadósság, amelyet
Schicht-szappannál

észlelhetünk, lágysága és teljes tisztasága azon különös gya.r- 
tasi mód eredménye, amely a nyersanyagok feldolgozásánál a 
legnagyobb pontosságon alapul. A nyersanyagok nagyrészt 
saját müvekben állíttatnak elő.

M illiószor kipróbá lva  és k itűnőnek bizonyult!

Nyoübilüii fi ' •'' • ■ biivöU;!


